excogitasse constiterit, rector provinciae hominis, qui nec paciscendi, nec conloquendi de negotio 

substantiam habuit, impudentiam submoveat, reddique faciat quidquid claruerit usurpatum: nec 

impudentia vindicet, quod concedere leges et iura non possunt: maxime cum memores nec a 

prima pactione, quae substantiam non habebat, secunda conventione discessum, sed etiam 

inaniter resedisse, quod non iam pactio, sed quaedam usurpaticiis non subsistentibus causis 

immoderatio doceatur. 

Dat. III. Kal. Aug. Mediolani, ipsis AA. conss. <30.Jul.365> 

365 Valentinianus (1) - Valens 
Krueger 1890, p.217 (Consultatio veteris iurisconsulti, 9.1); Hänel 1857, no.1118 pp.221-222. 

Impp. Valens et Valentinianus AA. ad Volusianum praefectum urbis. 

Post sententiam pacisci non licere iuris ordine praecavetur. Unde quum supplicans inique se 

oppressam et post sententiam sacri auditorii depactum esse commemoret, Volusiane parens 

karissime atque amantissime, amota poena, quam pacto contra ius facto serenitas tua inesse 

praeviderit, legum auxilio consulat supplicanti. 

Dat. IIII. Id. Aug. Mediolani. <10.Aug.365> 

365 Valentinianus (1) - Valens 
Mansi 1758f, v.3 (347-409) cols.389-392. 

Imperatores maximi semper Augustus, victores Valens et Valentinianus, episcopis dioecesis 

Asianae, Phrygiae, Carophrygiae, Pacatianae, in domino salutem. 
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Ubi frequenti in concilio Illyrico concilio multum in utramque partem de salutari dei verbo 

disceptatum erat, beatissimi episcopi trinitatem consubtantialem esse, hoc est, patrem, et filium, 

et spiritum sanctum, certis rationibus ostenderunt. A qua fide ne digitum quidem (ut aiunt) 

deflectentes, debito cultu religionem praepotentis regis prosequuntur: quam etiam nostra 

celsitudo passim praedicari mandavit. 

Attamen non est haec causa, cur quidam dicant se religionem sequi imperatoris, qui hunc 

mundum gubernat, neglecto scilicet illius mandato, qui nobis de salute nostra praecepta dat. Est 

enim praeceptum evangelii dei nostri, qui hanc habet velut ratam definitamque sententiam: 

Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt dei deo.<Marc.12; Luc.10> Quid ergo vos 

dicitis episcopi, et verbi salutaris antistites? Quod si vos eadem decernatis, tum certe mutuo vos 

ipsi complectimini, et imperatoria celsitudine nolite abuti. Nolite persequi veros dei ministros, 

quorum precibus et bella sedantur in terra, et incursiones angelorum, qui a deo desciverunt, 

arcentur: qui etiam orando peliseros daemones repellere nituntur; qui vectigalia, uti leges 

postulant, pensitare non recusant; qui potestati imperatoriae non refragantur, sed sancte et sincere 

tum mandatum praepotentis regis dei observant, tum nostris legibus obsequuntur. At constat, vos 

obstinate his rebus restitisse. 

Nos patientia semper a principio usque ad finem usi sumus; vos contra animi vestri impotentiae 

obsecuti estis. Sed nos a vestra culpa volumus esse vacui et puri, non aliter atque Pilatus, qui, 

cum de Christo iam tum inter nos vitam agente haberetur quaestio, noluit eum interficere; et 

rogatus a Iudaeis ut cruci affigeretur, se convertere ad orientem, petere aquam manibus, easque 

lavare coepit, simul haec locutus: Innocens sum a sanguine iusti huius. <Matth.27> Ob quam 

causam nostra celsitudo semper istud imperavit: Ne quis quem submergat, vocetve in invidiam 

Christi agricolas: Neve procuratores summi regis exagitet ; ne regnantibus non nobis, nihil hinc 

emolumenti consecuti, postea una cum sceleris exhortatore, in ea quae testamenti ipsius sunt, 

damna incurratis: id quod in Zachariae sanguine eveniebat. Nam funesti illi, perinde ac pestifer 

daemon, qui caedis illius socius erat, mortis supplicio traditi, adveniente caelitus rege nostro Iesu 

Christo, disrupti perierunt. 

Istud mandatum dedimus praesentibus, audientibusque ea quae facta sunt, Amegetio, Ceronio, 

Damaso, Lampone,. et Brintesio. Porro ipsa facta ad vos misimus, ut intelligatis quae hoc 

praeclarum concilium decreverit. Nam his litteris attexuimus decreta concilii, quae summatim 

complectuntur ista. 

Sententiam magni et orthodoxi concilii Nicaeni sequentes, confitemur filium patri 

consubstantialem esse. Neque certe ita intelligimus consubtantialem, ut quidam olim exponebant, 

qui non sincere et ex animo concilio Nicaeno subscripserunt, Neque ut alii, qui hoc tempore illos 

appellant patres, et vim huius verbi, consubstantialis, tollunt; sequunturque opinionem eorum qui 

tradiderunt, per hanc vocem, consubstantialem, nihil aliud significari, quam similem: per quam 

vocem filius nulli creaturae per ipsum conditae, sed soli patri similis ostenditur. Qui ipsa tradunt, 

filium dei nihil aliud quam creaturam eximiam esse impie plane definiunt. Nos autem non aliter 

sentimus, atque duo concilia, quorum alterum iam Romae, alterum habetur in Gallia: Nimirum 

unam eamdemque essentiam esse patris et filii et spiritus sancti in tribus personis, hoc est, in 

tribus perfectis, ut Graeci loquuntur, hypostasis. Confitermur item (ut est in fidei formula